scilicet prima & ille ipsum. s̄m substantiā suam incorruptibile sit oportet: alioquin si corrūpatur eiusmodi corruptiōis aliquod subiectum prius sit oportet: consequenter aut̄ primum subiectū non erit primum. Igitur longe magis intellectus possibilis: qui intelligibilium formarū primū susceptiuū est: quid incorruptibile est: consequēter uero & anima cuius ipse aliquid est. ¶ Septimo. Faciens nullo contradicente nobilius facto est: saltē in ipso fieri uel ante: quia illud actu est: hoc uero in potētia. Cōsequēter uero intellectus agens noster nobilior sit oportet intelligibilibus q̄ nos intelligimus: cū apud phos illa actu intelligibilia efficiat. Cū igit̄ talia intelligibilia actu ut sic: incorruptibilia sint: multo forti⁹ intellectus agens incorruptibilis est: cōsequenter aut̄ & anima cuius lumē is intellectus est. ¶ Octauo. Nulla forma corrūpitur: nisi aut actione cōtrarii: ut calor actione frigidī: aut destructione subiecti: sicut corrupto oculo uisus quoq; corrūpitur: aut defitione sue cause: quē admodum sublata presentia solis lumē quoq; ab aere tollitur. Anima uero humana corrūpi nequit per actionem contrarii: cū per intellectum possibile ipsa simul receptiua & cognitiua oīm contrariorū sit: similiter autem neq; corruptione sui subiecti: non enim s̄m esse: depēdet a corpore. uerum potius subsistēs est: ut probatum est: similiter quoq; neq; per deficientiā sue cause: quippe q̄ non pōt habere aliquam causam nisi eternā & deū cum inesse nisi per creationē non prodeat: ut pote q̄ substantia simplex subsistēs sit. Nullo igitur modo corrūpi pōt. ¶ Nonno. Si humana anima corrupto hūano corpore corrumpatur: eo etiā debilitato animā p se debilitari oportebit: cū enim substantia subito nō desinat q̄ simul desinunt: simul & indefitionē disponuntur. Nō debilitat̄ aut̄ aīa corpore debilitato (nisi per accidens inq̄tum. I. uis anime organo corporis indiget: sicut debilitatur uisus debilitata pupilla) qđ inde patet: qđ si uirtuti ipsi debilitas aliqua per se accideret: organo reparato non reparatur: quod falsum utiq; cernimus: quippe quantumcūq; uis uisua debilitata uideatur. reparato organo reparatur: unde non debilitatur anima corpore debilitato: nec etiā sensitua: ut etiam per illud aristotelis primo de anima. uide re licet: scilicet si senex iuuenis oculum acceperit: uidebit utiq; ut

iuuenis. Ex hiis manifestissime liquet: actiōis debilitatem propter anime debilitatē; non accidere: sed organi. Cum igitur intellect⁹ sit uirtus anime non indigens corpore: ut liquet ex dictis: neq; p se neq; per accidens debilis efficitur: aut senio aut quīs corporis debilitate. Et si interdū in operatione intellectuāli. debilitas emergit: aut fatigatio: non ex debilitate dixeris ipsius intellectus: uerū potius ipsarum uirium quibus eget mortalium intellectus: imaginationis: scilicet memoratiue & cogitatiue ac. sensuum. Est ergo intellectus noster immortalis: cōsequenter autem: & anima intellectiua substātia. ¶ Decimo. Deus iustus sit oportet: quippe qui ueluti uniuersorum causa omnē perfectionem contineat oportet: cōsequenter autē & iustitiam que est perfectio creature per maxima. Omnibus ergo pro cuiusq; operibus tribuat necesse est: q; hoc effectus iusticie sit. Aut ergo in presenti seculo: aut certe in futuro. Et quidem in presenti nequaq; experimur enim plerūq; peiores accipere meliora: & peiora meliores. Ergo in futuro. Ergo post corporis depositionē uiuat anima oportet. Hec autē tā egregia de anime immortalitate sentētia: aristotelē minime latuit: qui in primo de anima dicit q; intellectus (i. aīa intellectiua) uidetur substātia quedam esse & non corrūpitur. Nec uerbum illud de substātia aliqua separata que sit intellectus agens aut etiam possibilis pōt intelligi: quod ex ipsis uerbis ar. sto. in. xi. meta potest intelligi: qui aduersus platonem dicit: q; cause mouentes preexistunt: (scilicet ipsis effectibus) cause uero formales sunt simul cum hiis quorum sunt cause: quando enim sanatur homo: tunc sanitas est & nō prius. contra hoc q; plato posuit formas rerum preexistere rebus. Et hiis dictis subdit. Si autem & posternis aliquid manet: perscrutandum est: nam in quibusdam nihil prohibet ut si anima tale: non omnis sed intellectus. Ex quibus liquet primo: q; cum deformis loquatur: uult intellectum qui est forma hominis post materiam: id est post corpus posse remanere. Patet. 2. q; ille intellectus de quo loquitur in primo de anima substātia separata non sit. Pateat etiam. 3. q; licet aristo. senserit animam humanam esse formam: non tñ senserit eam nō subsistere: et cōsequenter corruptibilē: (qđ tñ greg. nise. illi imposuit:) nā a generalitate aliarū formarū: aīam